Quant à moi, si j'aimais bien venir à Tusculum, le printemps et l'été, goûter à son

undansque rus me iuuabat, parum, confiteor, lætabar me hic Saturnalium dies tres agere. Dominum autem lætitiæ et licentiæ eorum festorum dierum tantum pigebat ut mallet nos tali anni tempore et in hoc loco remoto clausos esse et procul a Romæ, Urbis æternæ, commodis retractos. Ad summam, serui domino imperabant, quoniam ille rus plus minusue uolens exsulatum abibat.

Cum extra muros et procul a rumoribus parui oppidi essemus, a prædiolo Gargilii Florini, qui his mensibus præteritis colonus Hieroclen reum facere uoluerat, in meridiem ad stadia quinque uel sex proximi eramus et in septentrionem et orientem a latissimo prædio Ser. Metilii Balbini, modo redeuntis ex prouincia cui præerat: Thraciæ. At Tusculum non occulte peruenimus.

C. Dexter lauans ex itinere se reficiebat, cum tabellarius adesse nuntiabatur. Tum hic indignatione exardescens et animo irato ad eum inopportunist uenit. Vicinus Metilius Balbinus se id magni æstimare quod dominum meum in conuiuio numeret. In hac enim cena, una et primus Saturnalium dies et filii sextus decimus natalis celebrentur.

– Domino tuo dices, respondit C. Dexter dum lætum uultum simulat, me æque cenandi uocationem magni æstimare. Licet Balbino in conuiuio cenæ me numerare. Nona hora cum Stolone aderimus.

Profecto tabellario, C. Dexter immobilis intentis oculis nihil spectare uidebatur et barbulam longis digitis mulcebat, quæ eum aliquantulum permotum certe significabant. Deinde in me acres oculos defixit atque mihi dixit:

– Miror me a Balbino ad cenam conuocari, quia sine mora fecit. Etenim uixdum Tusculum ueni et iam me uidere uult. Is autem non bene audit tamquam liberalis conuiuator, rursusque ferunt eum, cum prouinciæ præesset, talia uectigalia Thracibus imposuisse ut in eum de pecuniis repetundis iudicium constituerent. Balbinus enim rapacissimus uectigal decempletum petebat. Decima pars ad fiscum nouemque partes sibi.

charme, à son air pur et à son paysage ondoyé, j'avoue qu'y passer les trois jours des Saturnales ne m'enchanta guère. Et il fallait vraiment que la joie et la licence de cette fête dérangeassent fortement mon maître pour qu'il préférât nous enfermer, par une telle saison, dans ce trou perdu, loin des avantages et des commodités de Rome, la Ville éternelle. En somme, les esclaves commandaient effectivement au maître, puisqu'il s'exilait, plus ou moins volontairement, à la campagne.

Hors des murs de l'humble cité et éloignés de ses rumeurs, nous avons pour voisinage immédiat, à cinq ou six stades vers le sud, le petit domaine de Gargilius Florinus, le colon qui avait tenté d'accuser Hiéroclès quelques mois plus tôt, et vers le nord-est l'immense exploitation de Servius Metilius Balbinus, récemment revenu de la province qu'il gouvernait : la Thrace. Mais notre arrivée à Tusculum ne passa pas inaperçue.